
Ano XV - N° 765 -  Matinhos, 28 de Agosto de 2015.

Atos do Poder Executivo

Republicado por Incorreção
DECRETO N° 261/2015

Súmula: Altera a denominação da Rua "11" para RUA
RICARDO DE OLIVEIRA, no Município de Mati-nhos
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei
DECRETA
Art. 1° Fica denominada de RUA RICARDO DE OLIVEIRA
a antiga Rua nº "11", aprovada na Planta Balneário Saint
Etienne, entre as quadras n° 23, n° 25 e as quadras n°
24, n° 26, no Bairro Praia Grande.
Art. 2° O Departamento de Urbanismo providenciará as
alterações no Siste-ma Viário e Cadastro Imobiliário.
Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 14 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO DE MATINHOS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 302/2015
SÚMULA: "INCORPORA POR DOAÇÃO, AO
PATRIMÔNIO MUNICIPAL PARTE DO LOTE DE
TERRENO DENOMINADO AB38, RESULTANTE DA
SUBDIVISÃO DA ÁREA A, RESULTANTE DA
SUBDIVISÃO DO TERRENO RUAL CONSTITUÍDO
DA TERÇA PARTE DO TERRENO SITUADO NOS
LUGARES LAGES E CORAIS, LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO E COMARCA DE MATINHOS-PR, COMO
PROLONGAMENTO DA RUA "I"."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Eduardo Antonio Dalmora, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Matinhos em seu art. 71, inciso XXXI, e considerando
os termos da escritura Pública de doação lavrada
em data de 28/05/2014, às folhas 197/200, do Livro
887-N, da 11ª Serventia Notarial de Curitiba-PR,
Decreta:
Art. 1º - Fica incorporada ao patrimônio municipal,
como prolongamento da Rua "I", da Planta Balneário
Arco-Iris, a área de 848,48 m2 ,medindo 16,00 metros
de frente para a Rua Bahamas, por 53,03 metros de
extensão da frente aos fundos em ambos os lados,
confrontando pela lateral esquerda de quem da rua
olha o imóvel, com o lote  AB39; pelo lado direito
confronta com o lote AB37; e na linha dos fundos,
onde mede 16,00 metros, confronta com a área D20.
Parágrafo único. O prolongamento da Rua "I" descrito
no "caput" está situado entre as Ruas Jamaica e
Rua Bahamas, existindo rede de distribuição de
energia elétrica ao longo desse trecho.
Art. 2º - O presente decreto entrará em vigência na
data de sua publicação revogando-se as disposições
em contrário.

Matinhos, 28 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos

DECRETO Nº 304/2015
SÚMULA: "INCORPORA POR DOAÇÃO AO
PATRIMÔNIO MUNICIPAL O LOTE DE TERRENO
DENOMINADO D-20, RESULTANTE DA
SUBDIVISÃO DA ÁREA D, RESULTANTE DA
SUBDIVISÃO DO TERRENO RUAL CONSTITUÍDO
DA TERÇA PARTE DO TERRENO SITUADO NOS
LUGARES LAGES E CORAIS, LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO E COMARCA DE MATINHOS-PR, COMO
PROLONGAMENTO DA RUA "I"."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Eduardo Antonio Dalmora, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Matinhos em seu art. 71, inciso XXXI, e considerando
os termos da escritura Pública de doação lavrada em
data de 25/02/2014, às folhas 164/165, do Livro 182-
N, da Serventia Notarial do Município e Comarca de
Matinhos-PR, registrada no R-2, da Matrícula n.º
37.578 do CRI de Matinhos-PR
Decreta:
Art. 1º - Fica incorporada ao patrimônio municipal,
como prolongamento da Rua "I", da Planta Balneário
Arco-Iris, a área total de 795,45 m2, medindo 15,00
metros de frente para a Rua Jamaica, por 53,03 metros
de extensão, da frente aos fundos em ambos os
lados, confrontando pela lateral esquerda de quem
da rua olha o imóvel, com o lote D-19; pelo lado direito
confronta com a D-21; e na linha dos fundos onde
mede 15,00 metros, confronta com a Área "A".
Parágrafo único. O prolongamento da Rua "I" descrito
no "caput" está situado entre as Ruas Jamaica e Rua
Bahamas, existindo rede de distribuição de energia
elétrica ao longo desse trecho.
Art. 2º - O presente decreto entrará em vigência na
data de sua publicação revogando-se as disposições
em contrário.

Matinhos, 28 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
09

Atos do Poder Executivo

2ª ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 094/2015 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA o Edital do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 094/2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
SAIBRO BRITADO E BICA CORRIDA PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO, conforme abaixo:
1 - Altera a quantidade do item nº 02, para 25.000
toneladas e o valor total para R$633.000,00
(seiscentos e trinta três mil reais) ;
2 - O valor global fica alterado para
R$1.362.250,00 (um milhão trezentos e

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO
N.º 056/2012 - PMM, firmado com a empresa
SEATI - SERVIÇOS DE ANESTESIA E TERAPIA
INTENSIVA S/S LTDA, inscrita no CNPJ N.º
04.540.459/0001-39, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 041/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
LOTE 07, prorrogando o prazo por 05 (cinco)
meses, no valor de R$220.320,00 (duzentos e
vinte mil, trezentos e vinte reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
27 de agosto de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DE
PROJETOS DE ENTRADA DE ENERGIA
JUNTO A COPEL, neste Município, conforme
Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$3.950,00 (três mil,
novecentos e cinqüenta reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta Tomada de
Preços, as empresas devidamente cadastradas
ou as que atenderem a todas as condições
exigidas para cadastramento, até o terceiro dia
anterior à data da abertura das propostas,
observadas as necessárias condições para
qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 17/09/2015,
às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22
- Centro, em Matinhos - PR, onde poderá ser
obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

sessenta e dois mil duzentos e cinqüenta reais);
3 - PRORROGA a abertura do certame para o
dia 17/09/2015 às 09:00 HORAS.

 Matinhos, 24 de agosto de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

10

Atos do Poder Executivo

AVISO DE CANCELAMENTO DE

LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 117/2015 - PMM

PROCESSO Nº 196/2015 - PMM

O Prefeito em exercício e no uso de suas

atribuições legais vem a público divulgar o

CANCELAMENTO do PREGÃO

PRESENCIAL  Nº 117/2015 - PMM, que prevê

a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE

ASSENTOS ESPORTIVOS PARA GINÁSIO

DE ESPORTES VICENTE GURSKI, tendo

em vista a necessidade de serem feitas

modificações no respectivo Edital.

Matinhos, 26 de agosto de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 125/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASSENTOS
ESPORTIVOS PARA O GINÁSIO DE
ESPORTES VICENTE GURSKI, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$260.343,00
(duzentos e sessenta mil, trezentos e quarenta
e três reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 127/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SHOWS
PIROTÉCNICOS E FORNECIMENTO DE
FOGOS DE ARTIFÍCIO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$168.298,00
(cento e sessenta e oito mil, duzentos e
noventa e oito reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 128/2015 -
PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) TRIOS
ELÉTRICOS PARA O REVEILLON 2015/
2016 (31 DE DEZEMBRO DE 2015), 02
(DOIS) TRIOS ELÉTRICOS PARA
ATENDER SÁBADO, DOMINGO E
SEGUNDA-FEIRA DE CARNAVAL (06, 07
E 08 DE FEVEREIRO DE 2016, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$190.000,00
(cento e noventa mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 129/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
GUARDA CORPO, com as características e
especificações constantes do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$7.441,80
(sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e
oitenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 130/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELETROCARDIOGRAMA COM EMISSÃO
DE LAUDO, com as características e
especificações constantes do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$89.900,00
(oitenta e nove mil e novecentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 27 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
11

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 131/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA COLETA E DESTINAÇÃO DE
RESÍDUOS TÓXICOS, PERIGOSOS E
ESPECIAIS, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$21.600,00
(vinte e um mil e seiscentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 126/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$334.106,20
(trezentos e trinta e quatro mil, cento e seis
reais e vinte centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$333.660,00
(trezentos e trinta e três mil, seiscentos e
sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 104/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante SILVANA SELL
- ME, no valor global de R$47.998,50
(quarenta e se mil, novecentos e noventa e
oito reais e cinqüenta centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 104/2015 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO E
GEOMETRIA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 27 de agosto de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

12

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 108/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante E.P. MOURA
& OLIVEIRA LTDA ME no valor global de
R$172.720,00 (cento e setenta e dois mil
setecentos e vinte reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 108/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS
COM ESTRUTURA DE FERRO
GALVANIZADO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 25 de agosto de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedora a licitante LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI -
ME, do item 01 no valor de R$588,00 (quinhentos e
oitenta e oito reais); do item 02 no valor de R$658,80
(seiscentos e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos);
do item 03 no valor de R$118,80 (cento e dezoito reais
e oitenta centavos), do item 04 no valor de R$1.710,00
(um mil, setecentos e dez reais); do item 05 no valor
de R$600,00 (seiscentos reais); do item 06 no valor
de R$7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta
reais) e do item 07 no valor de R$550,00 (quinhentos
e cinqüenta reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 114/2015 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS
PARA ATENDER ALUNO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25
de agosto de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/

2015 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da Inexigibilidade de Licitação nº 018/2015 -

PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

ARBITRAGEM PARA 20º BRASIL OPEN -

CAMPEONATO BRASILEIRO OPEN DE

TAEKWONDO, em favor da LIGA

PARANAENSE DE TAEKWONDO, inscrita

no CNPJ nº 07.678.608/0001-19, no valor

global de R$16.000,00 (dezesseis mil reais),

com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações, de acordo com

o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Jurídica do Município.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/
2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 019/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAR REVISÃO NA

PÁ CARREGADEIRA DOOSAN DL200, em
favor da ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 91.595.678/0003-81, no valor global de
R$2.261,87 (dois mil, duzentos e sessenta e
um reais e oitenta e sete centavos), com base
no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, de acordo com o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
13

Atos do Poder Executivo

TERMO DE SUSPENSÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 118/2015 - PMM
PROCESSO Nº: 197/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES E DE
EXPEDIENTE, conforme edital.
A PREGOEIRA DA COMISSÃO DE PREGÃO DA PREFEITURA DE
MATINHOS - PR, designada sob Decreto nº 091/2015 do dia 13/04/
2015, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no edital epigrafado com data de abertura prevista para o dia 28/08/
2015, às 09:00 horas, COMUNICA aos interessados a SUSPENSÃO
do processo licitatório para revisão, motivada pelos questionamentos
recebido por email das empresas ELMO PAPELARIA EPP - ME,
BOZZANO E BOZZANO LTDA ME e L A P ESTEFANUTO EIRELI
EPP. Tão logo a Administração decida acerca da verificação dos
questionamentos ou possíveis alterações do edital, será divulgada
nova data de abertura do certame através de publicação no quadro
de avisos desta Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Município e
site do Município www.matinhos.pr.gov.br,

Matinhos, 27 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 107/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL BORA & FILHOS LTDA
CNPJ N.º 04.094.110/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
19

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 192/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES - EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS PARA
ATENDER ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

20

Atos do Poder Executivo

06 120 KG Leite em pó a 
base de soja, 
isento de traços 
do leite de vaca. 

Ingredientes: 
Extrato de soja , 
açúcar, óleo de 
soja refinado, 
vitaminas e 
minerais (Cálcio, 
Fósforo, 
Magnésio, 
Vitamina C, 
Niacina, Ferro, 
Zinco, Vitamina 
E, Ácido 
Pantotênico, 
Manganês, 
Vitamina B1, 
Vitamina B2, 
Vitamina B6, 
Vitamina A, 
Cobre, Ácido 
Fólico, Iodo, 
Vitamina K, 
Biotina, Vitamina 
D e Vitamina 
B12), 
maltodextrina, sal 
refinado, L-
Metionina, aroma 
idêntico ao 
natural de 
baunilha, 
estabilizante 
lecitina de soja e 
espessante goma 
guar. (Similar: 
Soy Milk). Prazo 
de validade por 
ocasião da 
entrega na 
unidade 
requisitante 
equivalente a 
pelo menos 2/3 
(dois terços) do 
prazo de validade 
total. 

Soymilk 62,00 7.440,00   

07 50 PCT Rosquinhas de 
chocolate sem 
lactose, em 
embalagem com 
no mínimo 400g. 

Prazo de validade 
por ocasião da 
entrega na 
unidade 
requisitante 
equivalente a 
pelo menos 2/3 
(dois terços) do 
prazo de validade 
total. 

Nazinha 11,00 550,00 

      TOTAL R$11.665,60 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2015.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2015
- PMM
PROCESSO Nº 182/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: E. P. MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME
CNPJ N.º 10.993.235/0001-85
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS COM
ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

22

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 178/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SILVANA SELL - ME
CNPJ N.º 08.336.670/0001-95
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
BALANCEAMENTO E GEOMETRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.01 Gabinete do Prefeito
04.122.0102.2003 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 64 - 3.3.90.39.00
Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.19.03 Serv Alinhamento,
Balanceamento e Cambagem 3585 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 273- 283
(Fonte0)
05 Secretaria de Finanças
005.01 Gabinete do Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
23

Atos do Poder Executivo

04.123.0102.2011 Manut Secret Finanças 361-369 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 523 -529 (Fonte 0)
08.244.0105.2014 Manut Ativ Conselho Tutelar 589-593 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 695-3586 (Fonte
728)
08.244.0105.2018 Manut Fundo Assist Social 765-772 (Fonte 0)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 900 -3587(Fonte 736)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6001Manut F Munic Direito Criança Adolesc 992-997
(Fonte 0)
08.243.0105.6004 Manut Ativ Casa Lar 1066-3588 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1202-1210 (fonte
104)1242-1247(Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1454-1461
(Fonte 103) 1476-1484 (Fonte 104) 1505-1510 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2024 Manut Apoio ao Turismo  2046 - 2055 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2204-2214
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secret Obras 2504- 2512 (Fonte 0)
2551- 2555 (Fonte 511)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0113.2049 Adm Geral do Fundo Municipal de Saúde 2675-
2687 (Fonte 303)
10.302.0113.2055 Ações do Eixo de Alta Média Complexidade 2992-
2998 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações Eixo Atenção Básica Saúde 2824-2829
(Fonte 495)
2797-2803 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3205- 3211
(Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
29

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

30

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE
AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE; EDIVAL
MARTINS JUNIOR; GERSON DA SILVA
JUNIOR; JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE, RENATO PEREIRA DA SILVA e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 21ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da
11ª Legislatura". O Sr. Presidente convida o
Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio
Dalmora para que faça parte da mesa, bem
como ao Sr. Gentil Arzão, Vice-Prefeito
Municipal e a Sra. Eunice Viganó
Dalmora,Secretária de Assistência Social. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Edival
Martins Junior que componha a mesa,
assumindo a 2ª secretaria. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato
Pereira da Silva que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Edival Martins
Junior que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão a ata da 20ª
Sessão Ordinária realizada em 13 de julho
de 2015. O Sr. Presidente coloca em
discussão e votação a ata da 20ª Sessão
Ordinária, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra

livre aos vereadores. O Sr. Presidente,
informa que fica delimitado em cinco minutos
para cada Vereador fazer uso da palavra.
Fizeram uso da palavra os seguintes
vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho,
Gerson da Silva, Sandro Moacir Braga,
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, José
Carlos do Espirito Santo, Edival Martins
Junior, Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, Claudio Amarante e Jamerson
Santana Gonçalves. O Sr. Presidente deixa
a palavra livre a Primeira Dama e Secretária
de Assistência Social, Sra. Eunice Viganó
Dalmora, bem como ao Vice-Prefeito, Sr.
Gentil Arzão e posteriormente ao Sr. Prefeito
Municipal Eduardo Antonio Dalmora.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 03 de Agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

EDIVAL MARTINS JUNIOR
2º Secretário

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE
AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - EDIVAL MARTINS
JUNIOR; 2º Secretário - GERSON DA SILVA
JUNIOR e demais Vereadores: ARI ANTONIO
ALVES SOBRINHO, MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE, RENATO PEREIRA
DA SILVA. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e

sob a proteção de Deus declaro aberta a 22ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da
11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Edival Martins Junior que componha
a mesa, assumindo a 1ª secretaria e ao
Vereador Gerson da Silva Junior que assuma
a 2º Secretaria. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva que faça
a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Edival Martins Junior que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal
e posteriormente ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
de um artigo do Regimento Interno Municipal.
O Sr. Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Presidente coloca em discussão
a ata da 21ª Sessão Ordinária realizada em
03 de agosto de 2015. O Sr. Presidente
coloca em discussão e votação a ata da 21ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos vereadores. O Sr. Presidente,
informa que fica delimitado em sete minutos
para cada Vereador fazer uso da palavra.
Fizeram uso da palavra os seguintes
vereadores: Márcio Fabiano Mesquita
Duarte, Renato Pereira da Silva, Edival
Martins Junior, Ari Antonio Alves Sobrinho, o
qual solicita seu pronunciamento na íntegra:
"Sr. Presidente, Senhora Secretária, quero
pedir que a minha fala conste na íntegra. Sr.
Presidente, nobres vereadores, senhoras e
senhores, obrigado pela presença de todos,
quero aqui Sr. Presidente mais uma vez voltar
a falar nos aditivos, até eu queria parabenizar
o Zezinho Silva, seu José da Silva Neto, o
qual usou os seus microfones da radio essa
semana Sr. Presidente e mencionou referente
aos aditivos, até questionou o prefeito várias
vezes o Sr. Prefeito falava quando as



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 765 de 28 de Agosto de 2015
31

Atos do Poder Legislativo

empresas pediam aditivo ele mandava pegar
no posto do Mario, na voz do Sr. Zezinho
Silva. E na semana passada eu mencionei
referente aos aditivos dados no Diário Oficial
e recebendo hoje Sr. Presidente e nobres
vereadores, o diário oficial sempre chegando
atrasado e vejo aqui Sr. Presidente, senhoras
e senhores, mais alguns aditivos Sr.
Presidente, um aditivo de R$ 59.228,00 para
a empresa que esta fazendo o calçadão aqui
na nossa frente, que eu e acho que todos já
imaginávamos que essa obra tinha sido
entregue. Aí eu vejo um aditivo de quase
sessenta mil reais á uma obra senhoras e
senhores que ficou uma vergonha em nosso
ponto de vista. Se os senhores verem os
bancos da maneira que se encontra, as
palmeiras que aqui estão, esse patit pavê de
terceira qualidade, vi essa semana o alemão
da iluminação arrancando tudo no pé aqui na
nossa frente, se os senhores querem ver,
depois... arrancando os pés de postes de
iluminação porque a empresa não deixou os
fios passado da maneira corretamente Sr.
Presidente. E aí me espanta mais uma vez
no diário oficial mais um aditivo pra essa
empresa e também aqui Sr. Presidente e
nobres vereadores vejo também um aditivo
de R$ 213.000,00 para o caminhão que faz
a coleta do lixo. Passou por essa casa várias
autorizações de financiamento, o qual eu
votei contra porque era pra compra de dois
mais dois, mais dois caminhões para a
coleta de lixo e já existia esse aditivo de
duzentos e poucos mil reais. Aí eu pergunto
para os senhores, não conseguimos comprar
um caminhão com quase duzentos mil reais,
mais de duzentos mil? E esses caminhões
nobres vereadores, é sabido de todos aqui,
que foi comprado a financiamento a longo
prazo, junto ao Paraná Cidade. E aqui ta no
diário de hoje que recebi mais de duzentos
e poucos mil reais pra pagar locação do
caminhão de lixo, se estamos pagando uma

coleta absurda, de R$ 5,00 passou pra R$
13,00, R$ 12,97. E ainda temos que, com
tantos caminhões comprados e financiados
pagar um aditivo, a renovação de um contrato
de mais um ano de duzentos e poucos mil
reais para uma empresa fazer a coleta do
lixo, não é um absurdo nobres vereadores,
não esta na hora de nós fazermos alguma
coisa? Pois quantas vezes eu cobrei aqui e
pergunto para os senhores se esta correto
isso. Na semana passada o chefe do poder
executivo usou essas tribuna e falou em alto
e bom tom que ele acabou com a roubalheira
no município. Pergunto para os senhores, o
Controlador do município é o mesmo da
gestão anterior, Controlador, quem controla,
o qual a poucos dias tivemos aqui um
empresário que falou o nome do Controlador,
que deu verba para o Controlador. E o Sr.
Prefeito usou essa tribuna e falou que, acabou
com a roubalheira. Nunca teve obras nos
quarenta anos, agora a cidade começou a
andar. E temos aqui o nosso nobre vereador
Marcio, filho do ex prefeito Seda, o qual eu
acho que fez muito pela cidade, eu achei
nobre vereador que vossa excelência ia até
se manifestar nessa hora, porque foi de fato
atingido seu pai diretamente, porque falou
que acabou com a roubalheira, senhoras e
senhores, e nos quarenta anos passados não
foi feito obra nenhuma na cidade. Algum dia
eu usei essa tribuna e falei, mencionei várias
obras que foram feitas pelos antigos
prefeitos, então Sr. Presidente e nobres
vereadores, quando eu venho com meu
requerimento, algum deles aprovado, do
calçadão que eu mencionei aqui, foi
aprovado, aqui nesta Casa para o Secretário
de Obras e o proprietário da empresa que
era para ser entregue no ano passado essa
obra que teve várias irregularidades que
agora estão dando aditivo aí e não veio Sr.
Presidente. E também foi aprovado o meu
requerimento pra vir nessa Casa de Leis, a

senhora Secretária da Saúde, que hoje
mesmo recebi uma ligação e me parece que
vários aparelhos novamente, nobre vereador
Edival, que vossa excelência freqüenta o
hospital, que estão com problema lá alguns
aparelhos. Parece que o respirador é um
pouco antigo e os médicos não conseguem
trabalhar com o respirador. E a secretária era
pra vir Sr. Presidente, tem um requerimento
meu que eu vi que esta em pauta, que eu pedi
que fosse convocado a responsável do
Conselho do Fundeb nesta cidade Sr.
Presidente, eu espero que os nobres pares
que aqui estão a pedido até dos professores
que se manifestaram por diversas vezes
referente a seus salários, o qual não tinha
índice, mas aprovamos a poucos dias aqui o
orçamento do município do qual o repasse
do Fundeb é mais de R$ 17.000.000,00 por
ano, então nós juntamente com os
professores, nós nobres vereadores,
precisamos entender e buscar e conhecer pra
depois não acontecer o que esta
acontecendo. De todas essas obras, de
todos os requerimentos que foram
aprovados e não vieram nesta Casa nos
explicar, agora ta vindo a tona, tudo isso. Um
deles é a obra da revitalização Sr.
Presidente, que eu questionei diversas vezes
aqui senhoras e senhores, referente ao
projeto, a liberação o qual não tinha nem
projeto e nem liberação. Como que esta Casa
vai dar um cheque de R$ 8.000.000,00 para
o executivo pra começar uma obra que não
tem liberação? Então espero hoje a
colaboração dos companheiros desta Casa
até em favor dos nossos professores de
nossa cidade, que possa vir aqui nos explicar
de uma maneira clara né, para que os
professores também, quem sabe ta correto,
como disse o Zezinho Silva, se não tem nada
errado, porque não permitir que forme uma
comissão especial? Porque não permitir que
venha nessa Casa? Então eu acho que não



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 765 de 28 de Agosto de 2015

32

Atos do Poder Executivo

tem nada de mais e eu continuo acreditando
nos nobres pares e eu sei que vai ser
aprovado. Obrigado a todos". Ainda fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores:
Gerson da Silva Junior e Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira. O Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira solicita que seja
colocada em deliberação do plenário a
ausência dos vereadores Claudio Amarante,
Jamerson Santana Gonçalves, Sandro
Moacir Braga e José Carlos do Espírito
Santo. O Sr. Presidente coloca o pedido do
vereador em deliberação do plenário, sendo
aprovada por unanimidade. Ninguém mais
querendo fazer o uso da palavra os
vereadores passam à ORDEM DO DIA. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Requerimento do Vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho, protocolado nesta
Casa em oito de junho de 2015, o qual
solicita que seja convocado o responsável
pelo Conselho do Fundeb para
esclarecimentos sobre a prestação de contas
dos últimos três anos. O Sr. Presidente coloca
o requerimento em discussão. Fizeram uso
da palavra os seguintes vereadores: Ari
Antonio Alves Sobrinho, Marcio Fabiano
Mesquita Duarte. O Sr. Presidente coloca o
requerimento em votação, sendo rejeitado
pela maioria dos presentes, com voto a favor
apenas do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de Lei
nº 002/2015 "Autoriza o Poder Executivo a
denominar uma das vias públicas do
Município de Matinhos de Leonel Alves
Jacinto" de iniciativa do Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, o qual esta
entrando em 1º discussão, bem como a leitura
de seus devidos pareceres.  O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 002/2015 em
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 002/

2015 em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei nº 006/2015 "Institui o Convênio AGC -
Agencia de Correios Comunitárias" de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em
1º discussão, bem como a leitura de seus
devidos pareceres.  O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 006/2015 em discussão.
Fizeram uso da palavra os Vereadores
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira,
Gerson da Silva Junior, Ari Antonio Alves
Sobrinho e Marcio Fabiano Mesquita Duarte.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
006/2015 em votação, sendo aprovado pela
maioria dos presentes com voto contrário do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei nº 007/2015 "Cria
no Âmbito Municipal a Câmara Mirim" de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em
1º discussão, bem como a leitura de seus
devidos pareceres.  O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 007/2015 em discussão.
Fizeram uso da palavra os Vereadores
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira,
Edival Martins Junior, o qual pede sua
discussão do projeto na íntegra, quando
questionado pelo Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira sobre um Projeto
de Indicação apresentado pelo vereador que
se tratava de matéria parecida: "Na verdade
na ocasião nós colocamos como Projeto de
Indicação de proposta desta Casa de Leis,
principalmente partindo da Mesa Diretiva o
que o tornaria passível de não ter a
inconstitucionalidade, mas o projeto que
propus não abrangia os alunos de 7º e 8º
série, eu coloquei como projeto os
participantes alunos de 4º e 5º série que
fazem parte do quadro municipal, da 7º e 8º
já pertencem ao colégio estadual. Não

pertence mais ao nosso município. Então na
ocasião eu propus que fosse da 4º e 5º série
e como algumas outras alterações. Mas na

ocasião foi como projeto de indicação
justamente por isso, porque aí padeceria da
inconstitucionalidade que rege o projeto de
lei, que na verdade não poderia estar
infringindo a constitucionalidade com um
projeto de lei. E na ocasião eu inclusive
mencionei que já dentro, houve uma

conferencia municipal da educação para a
constituição do Plano Municipal da
Educação, que foi amplamente debatido por
outras questões aqui na nossa Câmara e,
defendi naquela ocasião a criação da
Câmara Municipal já como projeto dentro do
Plano Municipal de Educação e o que foi
acatado dentro da conferencia com louvor e

inclusive faz parte do Plano Municipal de
Educação e esta nas diretrizes da educação
dos próximos dez anos já a instituição desse
projeto dentro do Plano Municipal de
Educação". Ainda fizeram uso da palavra o
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho.  O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 007/
2015 em votação, sendo aprovado pela

maioria dos presentes, com voto contrário do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 12 de Agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

EDIVAL MARTINS JUNIOR
Secretário

GERSON DA SILVA JUNIOR
2º Secretário


